様式第７（第 22 条又は第 33 条関係）

※受理年月日

※処理年月日

エネルギー管理者

エネルギー管理員 選任・解任届出書

関東経済産業局長 殿

住 所

法人名

法人番号

２０２３年９月２０日

〇〇県〇〇市〇〇〇〇〇

〇〇〇〇株式会社

〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇

代表者の役職名 代表者の役職名

代表者の氏名 〇〇 〇〇

エネルギーの使用の合理化及び非化石エネルギーへの転換等に関する法律第１１条第２項、第１２

条第３項、第１４条第３項、第２３条第２項、第２４条第３項、第２６条第３項、第３５条第２項、

第３６条第３項、第３８条第３項、第４４条第２項、第４５条第３項又は第４７条第３項の規定に基

づき、次のとおり届け出ます。

１.特定事業者、特定連鎖化事業者又は認定統括事業者に関する事項

特定事業者番号、

特定連鎖化事業者番号

又は認定管理統括事業者番号

０１２３４５６

事業者の名称

〇〇〇〇株式会社

主たる事務所の所在地
〒〇〇〇―〇〇〇〇

〇〇県〇〇市〇〇〇〇〇〇

該当する者に○

をつけます

１３桁の法人番号を記載。

不明な場合は国税庁の法人番号検索

サイトから調べることができます。
https://www.houjin-bangou.nta.go.jp

代表者印の

押印は不要

特定事業者等番号７桁を記載

します。

記 載 例

２．第一種エネルギー管理指定工場等、第二種エネルギー管理指定工場等、第一種連鎖化エネルギ

ー管理指定工場等、第二種連鎖化エネルギー管理指定工場等、第一種管理統括エネルギー管理

指定工場等、第二種管理統括エネルギー管理指定工場等、第一種管理関係エネルギー管理指定

工場等又は第二種管理関係エネルギー管理指定工場等に関する事項

エネルギー管理

指定工場等番号

０５６７８３２

区 分
1. 第一種エネルギー管理指定工場等 2. 第二種エネルギー管理指定工場等

3. 第一種連鎖化エネルギー管理指定工場等 4. 第二種連鎖化エネルギー管理指定工場等

5. 第一種管理統括エネルギー管理指定工場等 6. 第二種管理統括エネルギー管理指定工場等

7. 第一種管理関係エネルギー管理指定工場等 8. 第二種管理関係エネルギー管理指定工場等

名 称 〇〇〇〇株式会社〇〇工場

所 在 地 〒〇〇〇―〇〇〇〇 〇〇県〇〇市〇〇〇〇〇〇

主たる事業 〇〇〇業

細分類番号 １ ２ ３ ４

３. エネルギー管理者又はエネルギー管理員の氏名等

選任の年月日
２０２１年

４月１日

２０２３年

９月１５日
年 月 日 年 月 日

解任の年月日
２０２３年

３月３１日
年 月 日 年 月 日 年 月 日

職 名 〇〇〇〇 〇〇〇〇

氏 名 〇〇 〇〇 〇〇 〇〇

生 年 月 日
昭和〇〇年

〇月〇日

平成〇〇年

〇月〇日
年 月 日 年 月 日

エネルギー管理士免状

番号又は講習修了番号

01-2018-3-
〇〇〇〇〇

01-2022-3-
〇〇〇〇〇

選任又は解任の

理由

人事異動により

解任

人事異動により

選任

エネルギー管理指定工場等

番号７桁を記載します。

該当する区分に

〇をつけます。

エネルギー管理指定工場等の名称を記載

〇エネルギー管理者はエネルギー管理士免状番号

〇エネルギー管理員はエネルギー管理士免状番号又は

エネルギー管理講習終了番号

を記載します。

今回、変更があった者のみ記

載。（以前の履歴の記載は不要

です）
〇解任する者の選任と解任の

年月日・職名・氏名・生年月

日・エネルギー管理免状番号

又は講習修了番号・解任の

理由

〇選任する者の選任の年月

日・職名・氏名・生年月日・

エネルギー管理士免状番号又

は講習修了番号・選任の理由

を漏れなく記載します。

選任日は

※選任すべき事由が生じた日

から６ヶ月以内に選任

※（重要）エネルギー管理員

はエネルギー管理講習（新

規講習）終了後に選任

エネルギー管理講習終了日前

は選任ができません！！

４．作成担当者連絡先

所 在 地
〒〇〇〇－〇〇〇〇

〇〇県〇〇市〇〇〇〇〇〇

事 業 所 名 〇〇〇〇株式会社

所 属 部 課 〇〇部〇〇課

氏 名 〇〇 〇〇

電 話 〇〇〇－〇〇〇－〇〇〇〇

F A X 〇〇〇－〇〇〇－〇〇〇〇

メ ー ル ア ド レ ス 〇〇〇〇〇〇@〇〇〇〇.〇〇.〇〇

備 考

備考 １ この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。

２ 文字はかい書で、インキ、タイプによる印字等により明確に記入し、括弧書きになってい

る題名については、エネルギー管理者又はエネルギー管理員のいずれかを○で囲み、２．

第一種エネルギー管理指定工場等、第二種エネルギー管理指定工場等、第一種連鎖化エネル

ギー管理指定工場等、第二種連鎖化エネルギー管理指定工場等、第一種管理統括エネルギー

管理指定工場等、第二種管理統括エネルギー管理指定工場等、第一種管理関係エネルギー管

理指定工場等又は第二種管理関係エネルギー管理指定工場等に関する事項の区分欄はその直

前に付してある番号を○で囲むこと。

３ 届出書冒頭の※印を付した欄には記入しないこと。

４ 「主たる事業」及び「細分類番号」の欄には、当該工場等において行われる事業について、

日本標準産業分類の細分類に従い、分類の名称及び番号を記入すること。

５ ２．第一種エネルギー管理指定工場等、第二種エネルギー管理指定工場等、第一種連鎖化

エネルギー管理指定工場等、第二種連鎖化エネルギー管理指定工場等、第一種管理統括エ

ネルギー管理指定工場等、第二種管理統括エネルギー管理指定工場等、第一種管理関係エ

ネルギー管理指定工場等又は第二種管理関係エネルギー管理指定工場等、３. エネルギー

管理者又はエネルギー管理員の氏名等の記入欄が足りない場合には、別紙に一覧を作成の

上、添付すること。

外部委託の場合、備考欄

に、連絡先（電話番号・

FAX 番号・メールアドレス

等）を記載してください。